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Anotace

Práce se zabývá hodnocením mezolitického a neolitického osídlení ve specifické oblasti

severní časti Českobudějovicka. Z geografického hlediska se jedná o severozápadní část

Třeboňské pánve. Cílem práce je vyhodnotit informace z jak již známých, tak nově

registrovaných nalezišť v prostorovém kontextu a v kontextu přírodního prostředí. Pro

potřeby daného úkolu byla použita metodika povrchových sběrů, rešerše pramenů a

vyhodnocení výsledků pomocí nástrojů GIS.

Annotation

The presented work deals with the evaluation of the Mesolithic and Neolithic settlement

in a specific area of the northern part of the Českobudějovicko region, which covres the

northwest part of the Třeboň basin from a geographical point of view. The work brings

information from already known as well as newly registered sites in a given spatial

settings and also in the context of natural environment. For these purposes, the method of

surface collections, resources review and evaluation of the results using GIS have been

applied.
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1. Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na území severního Českobudějovicka a jižního Táborska,

které lze zhruba vymezit spojnicí mezi obcemi Žimutice a Lomnice nad Lužnicí na

jihozápadě. Na severovýchodě pak dosahuje na úroveň obce Dráchov. Vymezené území

je specifické v rámci jihočeského regionu svými přírodními podmínkami.

Doposud zde bylo evidováno jen velmi řídké pravěké osídlení v porovnání s okolími

oblastmi (Beneš et al. 1999). Výjimku tvoří právě oblast mezi Lomnicí nad Lužnicí a obcí

Ponědrážka, kde je evidováno výrazné pravěké osídlení datované do mladého paleolitu a

mezolitu. Na druhé straně vymezené oblasti v okolí obce Žimutice je pak evidována řada

jednotlivých nálezů datovatelných do neolitu. U Žimutic byl na počátku 70. let

prozkoumán první neolitický sídelní areál v jižních Čechách (Beneš 1970).

Vymezená oblast byla zvolena právě s ohledem na zkoumání mezolitického a

neolitického osídlení, a není tedy příliš vhodná pro hodnocení jiných období pravěku.

Ostatní pravěká období jsou tedy jen krátce diskutována v případě polykulturního

naleziště v prostoru Vlkovských pískoven, neboť toto naleziště rovněž souvisí se

sledovanou problematikou.

Předkládaná práce se tedy zabývá evidencí, vyhledáváním a vyhodnocením

mezolitických a neolitických nalezišť. Přestože území vykazovalo vysoký potenciál pro

řešení problematiky mezolitu a neolitu, komplexnější zhodnocení a cílené vyhledávání

nalezišť zde doposud nebylo provedeno. Práce se tedy pokouší vyplnit tuto mezeru.

Jako podklady pro zvládnutí daného tématu posloužila rešerše dostupné literatury a

databázových zdrojů. Kromě evidence již známých nalezišť byla za pomoci metod

povrchového sběru vyhledávána naleziště nová.
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1.1. Cíle práce

Cílem práce je shromáždit dosavadní poznatky o nalezištích s mezolitickými a

neolitickými komponentami z vytyčené oblasti a následně je vyhodnotit. Pro potřeby

práce byl poskytnut a vyhodnocen soubor nálezů z nově objevených nalezišť, který byl

shromážděn během posledních let spolupracovníkem Jihočeského muzea panem

Vladimírem Prokopem, který v oblasti prováděl povrchové sběry. Další soubory

povrchových nálezů byly shromážděny autorem práce při cílené prospekci. Cílem práce

bylo získané informace vyhodnotit v kontextu přírodních podmínek a prostorových

vztahů mezi jednotlivými nalezišti a na nich přítomnými komponentami.

Na základě získaných informací je pak cílem vytvořit predikční model, který má vymezit

ideální polohy v krajině, na kterých je možné očekávat přítomnost dalších nalezišť.

Předkládaná práce má být přínosem pro detailnější poznání mezolitického a neolitického

osídlení v oblasti. Získané informace pak mohou posloužit jako podklady pro další

výzkum sledovaných období v oblasti jižních Čech.

1.2. Vymezení oblasti

Práce je tematicky zaměřena především na období mezolitu a neolitu. Zájmová oblast

byla tedy vymezena s ohledem na sledovanou problematiku. Základní orientační osa

území byla položena mezi Třeboň a Žimutice. Cílem je postihnout oblast s již známým

mezolitickým osídlením v okolí třeboňských rybníků, především se jedná o prokázané

osídlení okolo dnešních rybníků Švarcenberk, Velký Tisý a Malý Tisý. Další osídlení

v okolí je předpokládáno a již v minulosti zde bylo podrobně predikováno (Šída P –

Pokorný P. 2011). Druhý konec osy se snaží postihnout jedno z mála podrobněji

zkoumaných neolitických sídlišť v jižních Čechách u Žimutic (Pavlů 1972, 2001). Krajní

body osy orientované SZ-JV jsou od sebe vzdáleny zhruba 30 km. Blíže je možno území

vymezit zhruba takto: Nejzápadnějším bodem je obec Žimutice, k severu pokračuje

hranice sledované oblasti přes Zálší až k Dráchovu. Odtud potom běží jižně směrem na

Vlkov kolem Vlkovských pískoven přes Frahelž k Lomnici nad Lužnicí, kde se opět stáčí

k západu směrem na Neplachov, Modrou Hůrku a opět k Žimuticím. Vymezené území je

tedy víceméně umělé a je zvoleno tak, aby postihovalo zónu mezi dosud známým

mezolitickým a neolitickým osídlením. Pro lepší představu byl vytyčen transekt krajiny
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(Přílpha 8.1.) s největším potenciálem nových informací. Jedná se o zemědělkou krajinu

s rozsáhlými plochami polí, kde je možné provádět povrchový sběr.

1.3. Přírodní podmínky v holocénu a ve zkoumané oblasti

1.3.1. Přírodní prostředí ve starém a středním holocénu

Při řešení otázek spojených s pravěkým osídlením určitého regionu je nutné brát v potaz

celou řadu faktorů. Zkoumaný geografický prostor byl v minulosti ovlivňován mnoha

činiteli a to jak přírodními tak antropogenními. V některých případech jde dokonce jen

těžko určit, zda byl daný činitel antropogenní či přírodní nebo zda se jednalo o kombinaci

obou vlivů. Názory na vliv přírodního prostředí na chování člověka se v průběhu času

lišily, od naprosté nezávislosti člověka na svém prostředí, až po jeho zcela určující

charakter (Dreslerová 2011,1).

Na území Čech má nejstarší tradici výzkumu přírodního prostředí pro potřeby archeologie

výzkum paleolitu. Dnes se studiu minulého přírodního prostředí věnuje samostatné

odvětví – environmentální archeologie. Pojem environmentální archeologie je obvykle

chápán ve významu studia minulého přírodního prostředí, ve kterém žil, kterým byl

formován a které spoluvytvářel člověk (Dreslerová 2008,13). Existují však i obecnější

přístupy, které zahrnují kromě popisu přírodního prostředí a zkoumání jeho role v lidské

minulosti i politické cíle zahrnující studium globálních změn a v návaznosti na to i

plánování do budoucnosti (například Dincauze 2000). Tento obor má v evropském

měřítku dlouhou historii, i když jako samostatné odvětví se etabloval až mnohem později.

Počátky zájmu o minulé přírodní prostředí můžeme sledovat již od 18. století, kdy byly

nacházeny v písčitých nánosech řeky Temže zbytky fosilní fauny a kamenné nástroje.

Akceptovat a interpretovat takové nálezy později umožnila Darwinova teorie o původu

druhů. Díky kvartérní geologii, která má své počátky v první polovině 19. století, byla

rozpoznána poslední doba ledová a počátkem 20. století již čtyři glaciální fáze

(Dreslerová 2008). Roku 1916 byl publikován první pylový profil a tato metoda se rychle

rozšířila po celé Evropě (Pokorný 2011) Postupem času byla na základě rostlinných

makrozbytků a pylových analýz vypracována schémata vegetačního vývoje od konce

poslední doby ledové (pro střední Evropu Firbas 1949; 1951; Dreslerová 2008).
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Analýzy izotopu kyslíku v hlubokomořských a ledovcových vrtech pak umožnili

sledování vývoje klimatu v globálním měřítku. Výsledky tohoto bádání byly postupně

využívány v archeologii, v závislosti na tom, jak se vyvíjel přístup archeologie

k minulému přírodnímu prostředí. Řada přírodovědných metod byla postupně

v archeologii cíleně využívána. Nejprve byla věnována pozornost zbytkům obratlovců a

rostlin v archeologických souborech, a to především při výzkumu nákolních osad na

příalpských jezerech, kde se tyto organické zbytky uchovávaly. První rozbory byly

provedeny již F. Kellerem v roce 1854 na lokalitě Ober–Meilen (Dreslerová 2008).


[…]


Naleziště se nachází mírném SZ svahu v záboru dálnice D3 (ppř. 2884). 260 m na J od

zaniklé vodoteče. Podloží je tvořeno pískovci a slepenci křídového stáří, spraš se nachází

do vzdálenosti 500 m od naleziště.

Naleziště byla objevena v rámci archeologického výzkumu při stavbě dálnice D3 v úseku

Veselí nad Lužnicí-Bošilec. Zaznamenány byly zahloubené objekty s výplní

datovatelnou do neolitu. Nálezy lze spojovat se sídlištní aktivitou. Výzkum stále probíhá

(František Janda – ústní sdělení)

29. Veselí nad Lužnicí 6 (za Tescem)

Datace: paleolit? - mesolit

Lokalizace v S-JTSK: -737594,453776; -1145233,658888

Nadmořská výška: 413 m.n.m

Pole Na domavlích (ppč. 2686/78). Mírná elevace na Z svahu. 150 m na S od zaniklé

vodoteče, nad předpokládanou zaniklou vodní plochou (Prach et al 2016). Podloží tvoří

terciérní slepence a pískovce. Sběr V. Prokop, J. Bumerl
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1. GPS: 329, Typ: úštěpové jádro, surovina: hnědý opál, stav: fragment, rozměry:

3,3x1,9x1,8, patka: C

2. GPS: 314, Typ: úštěp, surovina: hnědý opál, stav: fragment, rozměry:

2,75x3,25x1,25, patka: D

3. GPS: 320, Typ: úštěp, surovina: rohovec typu Krumlovský les, stav: hlíza – 30%,

rozměry: 3,3x3,85x1,8, patka A

4. GPS: 317, Typ: amorfní zlomek, surovina: SGS, stav: fragment, rozměry:

3,9x3,3x1,5

5. GPS: 325, Typ: amorfní zlomek, surovina: bavorský rohovec, stav: fragment,

rozměry: 3,2x1,9x1,2 PAL?

6. GPS: 308, Typ: amorfní zlomek, surovina: SGS, stav: fragment, rozměry:

1,8x1,4x0,65

7. GPS: 321, Typ: amorfní zlomek, surovina: křišťál, stav: fragment, rozměry:

1,8x1,35x0,75

8. GPS: 333, Typ: amorfní zlomek, surovina: křišťál, stav: fragment, rozměry:

1,75x1,15x0,8

9. GPS: 319, Typ: úštěp, surovina: hnědý opál, stav: fragment, rozměry:

3,4x2,4x0,9, patka: G

10. GPS:324 Typ: amorfní zlomek, surovina: šedý opál, stav: přepálený fragment,

rozměry: 3,7x3,6x2,3

11. GPS: 323, Typ: amorfní zlomek, surovina: šedý opál, stav: přepálený fragment,

rozměry: 3,4x3,1x1,85

12. GPS: 332, Typ: úštěpové jádro, surovina: průsvitný opál, stav: fragment, rozměry:

2,3x2,6x2,1, patka: D

13. GPS: 326 Typ: atypické škrabadlo z amorfního zlomku, surovina: kyselý

subvulkanit, stav: fragment, rozměry: 3,5x2x1,65

14. GPS: 315, Typ: úštěp, surovina: hnědý opál, stav: fragment, rozměry:

2,65x155x0,6, patka: G

15. GPS: 312, Typ: úštěpové jádro, surovina: křemen, stav: fragment, rozměry:

3,5x3,7x1,6, patka: B

16. GPS: 310, Typ: amorfní zlomek, surovina: bavorský rohovec, stav: hlíza,

rozměry: 4,05x3,2x1,5

17. GPS: 318, Typ: škrabadlo na úštěpu, surovina: bavorský rohovec, stav: fragment,

rozměry: 1,85x1,8x0,4, patka G

18. GPS: 328, Typ: úštěpové jádro, surovina: typ Skršín stav: fragment, rozměry:

2,7x3,1x1,3, parka B

19. GPS: 313, Typ: úštěp, surovina: křišťál, stav: valoun – 30%, rozměry:

3,1x1,65x0,75, patka G

20. GPS: 316, Typ: amorfní zlomek, surovina: křišťál, stav: fragment, rozměry:

2,1x1,4x1

21. GPS: 331, Typ: amorfní zlomek, surovina: bílý opál, stav: přepálený fragment,

rozměry: 3,3x2x1,7

22. GPS: 311, Typ: amorfní zlomek, surovina: bílý opál, stav: přepálený fragment,

rozměry: 1,85x1,5x1,4

23. GPS: 327 Typ: úštěp, surovina: bílý opál, stav: fragment, kůra 50%, rozměry:

3x4,25x1,8, patka: A
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24. GPS: 327 Typ: amorfní zlomek, surovina: kyselý subvulkait, stav: fragment,

rozměry: 4,3x1,7x1,2

30. Veselí nad Lužnící 7 Od Jezera JF

Datace: mesolit

Lokalizace v S-JTSK: -738242,8281; -1145425,8709

Nadmořská výška: 411 m.n.m

Pole Padělky (ppč. 2929) na V svahu. Na břehu zaniklé vodoteče a předpokládané zaniklé

vodní plochy (Prach et al. 2016). Podloží tvoří terciérní štěrkopísky a kvartérní hlinito-

písčitý sediment. Sběr J. Bumerl

1. GPS:206, Typ: úštěp, surovina: silicit, stav: přepálený fragment, rozměry:

2,2x2,75x1,1

2. GPS: 214, Typ: amorfní zlomek, surovina: křemen,stav: fragment z otloukače,

rozměry: 2,75x1,6x0,4

3. GPS: 215, Typ: amorfní zlomek, surovina: křišťál, stav: fragment, rozměry:

1,6x1,4x0,5

31. Vlkov

Datace: neolit

Lokalizace v S-JTSK: 735 989,554; -1 148 376,319

Nadmořská výška: 407 m.n.m
