## Posudek školitele práce

Jiří Bumerl, MOŽNOSTI POVRCHOVÉHO PRŮZKUMU A ANALÝZY DATABÁZÍ ARCHEOLOGICKÝCH NÁLEZŮ TESTOVANÉ/APLIKOVANÉ NA PŘÍKLADU OSÍDLENÍ SEVERNÍCH OBLASTÍ BUDĚJOVICKA V PRAVĚKU

Předložená magisterská práce vznikala jako součást výzkumné týmové aktivity Archeologického ústavu JU v oblasti severního Českobudějovicka a Třeboňska. Jádrem práce je založeno na vlastních terénních prospekcích autora, které se účelově a efektivně zaměřily na dobu kamennou, především na dobu mezolitu a neolitu. Autor využil výsledků povrchových průzkumů, prováděných metodou sběrů, které dále zobrazil v prostředí GIS a porovnal s ekologickými a paleoekologickými daty. Práce začíná přehledem přírodních podmínek. Některé pasáže jsou ale v textu nadbytečné, uvedené jaksi z povinnosti naplnit předepsaný rozsah diplomové práce, ale v principu neškodí. Jistým nedostatkem práce je logická neuspořádanost některých argumentů a pasáží, což lze připsat na vrub „dokončovacímu syndromu“, který je mezi studentskou populací značně rozšířen.

Nalezení nedostatků, jsou-li nějaké, ponechám na oponentovi a zmíním se o tom nejpodstatnějším. Tím je množství a kvalita práce, která se za textem skrývá. Autor provedl (většinou sám) terénní prospekci, sám si materiál klasifikoval, vyhodnotil a výsledky zobrazil v prostředí GIS. Atraktivní, ale velice komplexní a složité téma vztahu mezi komponentou mezolitu a neolitu je pojato velice zajímavě, výsledky jsou pozoruhodné. Autor kriticky nepřehání význam svých zjištění, ví, že sledování „kontaktní zóny“ mezi mezolitem a neolitem na bázi povrchových zjištění je nutně zatíženo nízkou vypovídací schopností artefaktů, které jsou navíc z principu nepodpořeny žádným absolutním datováním.

Jako školitel bych rád uvedl, že význam autorovy práce je pro sledovanou problematiku zásadní. Autor ví, že pokud nemá artefakty kontextuálně ukotveny a podpořeny lokalizovanými radiokarbonovými daty, je třeba využít jiných faktorů, například geomorfologické nebo pedologické vazby prostorových vlastností nálezů z obou komponent. Na tomto principu je vystaven „predikční model“, který přináší pozoruhodné a v rámci možností dostatečně robustní konstatování odlišné vazby obou komponent na přírodní podmínky.

Onen „predikční model“ ale není modelem v pravém slova smyslu. Tím by bylo až pravděpodobnostní předpověď „nenalezených“ míst v krajině na základě stávající distribuce mezolitických a neolitických komponent. Byť tento krok v práci učiněn nebyl (nebyl kvantifikován), předpovídá autor nález takových míst obecně slovním popisem. To je také velmi dobrý výsledek, který by však bylo dobré dotáhnout i po kvantitativní a teoretické stránce. Konstatuji ale, že v případě práce Jiřího Bumerla nejde o chybu, ale pouze a jenom o nedostatek v rozsahu dokončovacích prací. Jeho diplomovou práci bych přirovnal k solidně postavenému domu, kterého však autor nestihl plně dokončit.

Práci **doporučuji** k obhajobě, avšak vzhledem k výše zmíněnému nedostatku navrhuji komisi klasifikovat ji stupněm **velmi dobře**.

V Českých Budějovicích 7. 6. 2016

Doc. PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.